TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TỈNH BẾN TRE

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /CTBTR-KK Bến Tre, ngày       tháng      năm
V/v Kê khai, quyết toán thuế

nhà thầu

 Kính gửi:  Công ty TNHH MTV Furukawa Automotive Systems
Địa chỉ: Lô C1-C5, Khu công nghiệp Giao Long, xã
An Phước, Huyện Châu Thành, tỉnh Bến Tre

Cục Thuế tỉnh Bến Tre nhận được Công văn số KEIRI 2024-01 ngày 03

tháng 02 năm 2024 của Công ty TNHH MTV Furukawa Automotive Systems,
về việc kê khai, quyết toán thuế nhà thầu.

Cục Thuế tỉnh Bến Tre có ý kiến như sau:
Căn cứ Điểm e, Khoản 6, Điều 8 Nghị định 126/2020/NĐ-CP ngày

19/10/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Quản lý thuế
như sau:

“… Điều 8. Các loại thuế khai theo tháng, khai theo quý, khai theo năm,
khai theo từng lần phát sinh nghĩa vụ thuế và khai quyết toán thuế

…
6. Các loại thuế, khoản thu khai quyết toán năm và quyết toán đến thời

điểm giải thể, phá sản, chấm dứt hoạt động, chấm dứt hợp đồng hoặc tổ chức lại
doanh nghiệp. Trường hợp chuyển đổi loại hình doanh nghiệp (không bao gồm
doanh nghiệp nhà nước cổ phần hóa) mà doanh nghiệp chuyển đổi kế thừa toàn
bộ nghĩa vụ về thuế của doanh nghiệp được chuyển đổi thì không phải khai
quyết toán thuế đến thời điểm có quyết định về việc chuyển đổi doanh nghiệp,
doanh nghiệp khai quyết toán khi kết thúc năm. Cụ thể như sau:

....
e) Thuế giá trị gia tăng, thuế thu nhập doanh nghiệp theo phương pháp

trực tiếp của nhà thầu nước ngoài quyết toán khi kết thúc hợp đồng nhà thầu;
thuế thu nhập doanh nghiệp theo phương pháp hỗn hợp của nhà thầu nước
ngoài quyết toán khi kết thúc hợp đồng nhà thầu; thuế thu nhập doanh nghiệp
theo phương pháp kê khai của nhà thầu nước ngoài quyết toán theo năm…”.

Căn cứ quy định trên, trường hợp Công ty TNHH MTV Furukawa
Automotive Systems có phát sinh thuế nhà thầu kê khai nộp thuế theo phương
pháp trực tiếp trên doanh số thì thực hiện theo quy định tại Điểm e, Khoản 6,
Điều 8 Nghị định 126/2020/NĐ-CP nêu trên.

Cục Thuế tỉnh Bến Tre thông báo đến Công ty TNHH MTV Furukawa

Automotive Systems biết và thực hiện theo đúng quy định tại các văn bản quy

phạm pháp luật đã được trích dẫn tại văn bản này./.

Nơi nhận:
- Như trên;
-Website Cục Thuế;
- Phòng NV-DT-PC (để biết);
- Lưu: VT, KK.Th3.

KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Huỳnh Minh Giám

		2024-02-19T08:44:55+0700
	VN
	Nguyễn Thị Trang
	Ký bởi Nguyễn Thị Trang

		2024-02-19T09:23:45+0700
	VN
	Phó cục trưởng Huỳnh Minh Giám
	Ký bởi Phó cục trưởng Huỳnh Minh Giám

		2024-02-19T09:59:20+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Bến Tre
	Văn bản số:480, ngày 19, tháng 02, năm 2024

		2024-02-19T09:59:21+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Bến Tre
	Văn bản số:480, ngày 19, tháng 02, năm 2024

		2024-02-19T09:59:21+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Bến Tre
	Văn bản số:480, ngày 19, tháng 02, năm 2024

		2024-02-19T09:59:21+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Bến Tre
	Văn bản số:480, ngày 19, tháng 02, năm 2024

		2024-02-19T09:59:22+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Bến Tre
	Ký bởi Cục Thuế tỉnh Bến Tre